

## مجلس دوازدهم از چه نوع است؟

**احمد زیدآبادی**

نویسنده و مشاور هم‌میهن

در اغلب کشورهای جهان پس از برگزاری انتخابات، نخستین نکته‌ای که نظر رسانه‌ها و محافل سیاسی داخلی و خارجی را به خود جلب می‌کند، «طرف پیروز» در انتخابات است.

در ایران اما انتخابات مجلس به جز دوره‌هایی که فضای سیاسی کشور صورت کاملاً دوقطبی به خود می‌گیرد، بحث «طرف پیروز» نه‌فقط به حاشیه می‌رود، بلکه تشخیص گرایش عمومی افراد را یافته به مجلس نیز دشوار می‌شود.

در انتخابات اخیر، مسئله عمده، مناقشه بر سر میزان آراء ریخته‌شده به صندوق‌ها بود، اما با آشکار شدن فهرست رای‌فانگن به مجلس در شهر تهران، تلقی عمومی این شد که «عناصر تندرو» کلیت مجلس را به تسخیر خود درآورده‌اند و بنابراین باید منتظر تحركات تنش‌آفرین آنان در صحن مجلس بود.

در حقیقت، فقدان یک نظام انتخاباتی حزب‌محور که بتوان براساس آن، تمام تنوعات و احتمالات یک بازی چندوجهی در مجلس را مورد گمانه‌زنی قرار داد، سبب ساده‌سازی از ترکیب مجلس و نوع کار آن در آینده شده است.

تا این لحظه هنوز گرایش دقیق تک‌تک افراد راه‌یافته به مجلس روشن نشده است و بنابراین، اغلب ناظران فقط بنا به نتیجه انتخابات تهران درباره آینده مجلس و رفتار آنان اظهارنظر می‌کنند. نگاهی اجمالی به فهرست کسانی که از سراسر کشور به مجلس دوازدهم راه یافته‌اند، اما نشان می‌دهد که علی‌الظاهر ترکیب مجلس آینده، متنوع‌تر از آن است که بتوان آن را در تسخیر تندروها دانست.

در واقع، افراد «مستقل» یا با گرایش اصلاح‌طلبی حدود ۳۰ درصد کرسی‌های مجلس را به کنترل خود درآورده‌اند. بیش از ۳۰ درصد دیگر کرسی‌های مجلس نیز در اختیار «اصولگرایانی» است که با رویکردی به نسبت عملگراییانه به سیاست دارند و یا از روی تساهل «اصولگرا» لقب گرفته‌اند. باقی کرسی‌های مجلس نیز بین فهرست‌های مختلف مشترک و یا مختص به چند ائتلاف افراطی است. نخستین نتیجه‌ای که از این ترکیب می‌توان گرفت، عدم اکثریت یافتن نیروهای متمایل به جبهه پایداری و یا هم‌راهن تندرو آنها در دیگر ائتلاف‌هاست. آنها به مدد مشارکت بسیار پایین مردم در چند شهر بزرگ به‌خصوص پایتخت، شماری از نیروهای پرسروصداي خود را وارد مجلس کرده‌اند، اما

نشانه‌ای از اکثریت یافتن آنها در ترکیب کلان مجلس در دست نیست. بنابراین، آنها نمی‌توانند مدیریت مجلس به‌ویژه ریاست آن را به عهده بگیرند و برای حضور در هیئت رئیسه نیز نیازمند ائتلاف با طیف اصولگرایان سنتی و عملگراتر هستند. اصولگرایان سنتی و عملگرا اما به نظر می‌رسد به ریاست محمداقرب قالیباف بر مجلس تمایل دارند. به‌عبارت روشن‌تر، طیف متمایل به جبهه پایداری برای آنکه سهمی از هیئت رئیسه و ریاست کمیسیون‌های مهم آن را به دست آورند، همچنان به ائتلاف با حامیان قالیباف و شخص او در مجلس نیاز دارند. ائتلاف این دوی نیرو و اما بر خلاف مجلس یازدهم، به امری بسیار دشوار تبدیل شده است چراکه بروز شکاف در بین اجزای جبهه کلان اصولگرایی آنان را عملاً در مقابل یکدیگر قرار داده است.

از اظهارنظرهای افراد نزدیک به قالیباف و جبهه پایداری می‌توان به این نتیجه رسید که فاصله‌ی ژرف بین آنان پدید آمده است که به‌جای ائتلاف و حذف همدیگر می‌اندیشند. به واقع رفتار انتخاباتی نزدیکان جبهه پایداری، پل‌های ارتباطی بین آنها و قالیباف را چنان تخریب کرده است که دیگر قابل بازسازی به نظر نمی‌رسد.

این در حالی است که وفاداران به قالیباف در مجلس نیز از چنان اکثریت مطمئنی بر خود را نیستند که بتوانند فقط با تک‌ا به خود، اوره را به کرسی ریاست مجلس نشانند. از این رو، ائتلاف آنها با طیف‌های دیگر ضروری است. از آنجا که راه ائتلاف حامیان قالیباف با اعضا و هواداران جبهه پایداری و نیروهای همسویان، مسدود به نظر می‌رسد، آنان برای دست یافتن به اکثریت مطمئن، به ناچار باید با افراد مستقل و متمایل به اصلاح‌طلبی ائتلاف کنند. از قضا در این دوره از مجلس، افرادی تحت عنوان اصلاح‌طلب وارد مجلس شده‌اند که خود را اومدار جبهه کلان اصلاح‌طلبی در خارج از مجلس نمی‌بینند و جهت حرکت خود را با چراغ سبز آنان تنظیم نمی‌کنند.

آنان در حقیقت بنا به امکانات شخصی و یا محلی خود به مجلس راه یافته‌اند و برای هر تصمیمی در داخل مجلس بنا به صلاح‌دید خود عمل خواهند کرد. از این رو، هیچ مانعی برای ائتلاف آنها با محمداقرب قالیباف و سهیم شدن شان در هیئت رئیسه مجلس و تصمیمات اصلی آن وجود ندارد. حامیان قالیباف نیز برای آنکه مغلوب طیف نزدیک به جبهه پایداری نشوند، نهایتاً گزینه‌ای جز ائتلاف با مستقل‌ها و متمایلان به اصلاح‌طلبی پیش روی خود نخواهند دید.

اگر چنین اتفاقی رخ دهد، تندروهای نزدیک به پایداری عملاً نقش نیروهای جنجالی و شورشی مجلس دوازدهم را به عهده خواهند داشت؛ نیروهایی که بخش عظیمی از انرژی مجلس باید صرف کنترل و مهار آنها شود. با این همه باید به یاد داشت که روابط اجزاء جبهه اصولگرایی، ناشفاف و اسرارآمیز و متأثر از مراکز قدرت ناشناخته برای عموم است. به همین دلیل تا هنگامی که گرایش تک‌تک نمایندگان در رأی‌گیری برای تعیین هیئت‌رئیسه مجلس عیان نشود، به هر نوع گمانه‌زنی باید به دیده شک و تردید نگریست.

## غافلگیری دیگر معنایی ندارد

**افشین امیرشاهی**

سردبیر هم‌میهن آنلاین

سیل ویرانگر، مردم سیستان و بلوچستان را به سختی مضاعف انداخته است. امروز ۹ روز است که سیل، وضعیت ناگواری برای مردمانی در یکی از محروم‌ترین استان‌های کشور به وجود آورده است. خانه‌های کلتگی و جاده‌های نامتناسب نتوانستند مقابل سیل طاق‌ت بیاورند. این نتیجه یک مدیریت کلتگی است که نمی‌تواند زیربنای لازم برای مقابله با سیل را پس از چندین و چند بار تکرار در این منطقه به وجود آورد. نتیجه اینکه بسیاری از خانه‌ها ویران شده یا دیگر یک سقف امن به حساب نمی‌آیند. راه‌های اصلی بسته شده، آب برای نوشیدن نیست، وضعیت بهداشت اسفبار است، غذا در برخی نقاط سیل زده کمیاب شده و بدتر از همه این احساس در میان برخی از مردم منطقه تقویت شده که به‌خود خوشان‌ها شده‌اند. روحیه مردم گرفتار در سیل پایین است و امیدواری کسانی که خانه و زندگی شان را از دست داده‌اند، برای جبران خسارت‌هایشان پایین‌تر. سیل سیستان و بلوچستان یک غافلگیری دوباره برای مسئولانی بود که وظیفه‌شان، به فکر مردم بودن است و ماموریت دارند از جان و مال مردم محافظت کنند. به‌خصوص که در سال‌های اخیر شاهد تعداد بی‌شماری سیل در بسیاری از شهرها و روستاهای کشور، به‌خصوص سیستان و بلوچستان بوده‌ایم. همین تکرار سیل در این استان، یعنی مسئولان ما دیگر حق ندارند غافلگیر شوند. باید زیرساخت‌های لازم برای مقابله با سیل را فراهم می‌کردند. باید تمهیداتی می‌اندیشیدند که خسارت‌های جانی و مالی سیل به کمترین میزان خودش برسد. فقط به برخی از سیل‌هایی که تاکنون به جان مردم و اموال‌شان آسیب زده است توجه کنید: سیل سال ۱۳۸۶ - تعداد کشته‌ها ۶ نفر، سیل سال ۱۳۸۹ - تعداد کشته‌ها ۶ نفر، سیل سال ۱۳۹۱ - تعداد کشته‌ها ۳ نفر، سیل سال ۱۳۹۳ - تعداد کشته‌ها ۲ نفر، سیل سال ۱۳۹۵ - تعداد کشته‌ها ۷ نفر، سیل مرداد ۱۳۹۸ - تعداد کشته‌ها ۳ نفر. در همه این سیل‌ها، خسارت‌های مالی بسیار زیادی وارد شده که بررسی آنها فرصت دیگری می‌طلبد. اما ایراد کار چیست که وقتی می‌دانیم سیل در سیستان و بلوچستان تکرار می‌شود یکی از کاهش خسارت‌های آن نمی‌توانیم کاری انجام بدهیم؟ یکی از ضعف‌های مدیریتی در ایران بی‌توجهی به محیط زیست است. چرا سیل باید پشت سر هم در بسیاری از استان‌های کشور تکرار شود و هر بار پیامدهایش شدیدتر و خسارت‌هایش بالا باشد؟ قطعاً شنیده‌اید که ایران چند سالی است که به‌کشوری سیل خیز تبدیل شده است. دستکاری طبیعت بدون رعایت ملاحظات زیست‌محیطی یکی از دلایل آن است. وقتی در ساخت‌وسازهای آبی و تاسیسات زیربنایی و نیز در فعالیت‌هایمان

## مخبر از اصناف خواست بازار شب عید را کنترل کنند

# اعتراف آقای معاون

**محسن صالحی‌خواه**

گزارشگر هم‌میهن

مخبر دیدار کردند. مخبر با بیان اینکه نظارت بر بازار و کنترل قیمت‌ها صرفاً با اقدامات دولتی و برخورد‌های تعزیراتی ساماندهی نمی‌شود، گفت: «این بازاربان و اصناف هستند که با هماهنگی می‌توانند بر بازار به نحو مطلوب نظارت کنند و انتظار دولت از بازاربان این است که به‌ویژه برای عید نوروز و ماه مبارک رمضان نسبت به نظارت و کنترل قیمت‌ها توجه جدی داشته باشند.» معاون اول دولت سیزدهم در بخش دیگری از صحبت‌هایش، با تأکید بر اینکه در مذاکرات و دیدار با مقامات دیگر کشورها نیز همواره تأکید می‌کنم که توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی فیمابین نیازمند رفع مسائل پیش‌روی بخش خصوصی طرفین است، افزود: «لازم است صندوق‌های سرمایه‌گذاری برای حمایت و پشتیبانی از اصناف شکل گیرد تا حمایت‌ها و تضامین لازم برای صادرات و واردات به آنها ارائه شود.» در این نشست، رؤسای اتحادیه‌های کیف و کفش، چینی و بلور، خرازی، طلا و جواهر، آجیل و خشکبار، چرم، لوازم‌خانگی، لوازم‌التحریر، پارچه، لوازم خانگی فلزی، فرش و پوشاک و غیره گزارشی از مشکلات و مسائل کسبه و اصناف زیرمجموعه خود ارائه کردند.

### ▼ برنامه عملیاتی وزارت اقتصاد برای کنترل تورم

روز گذشته رسانه‌ها برنامه‌هایی به نقل از وزارت اقتصاد منتشر کردند و از عملیاتی شدن اقدامات ضدتورمی و کنترل بازار توسط دولت خبر دادند. بر اساس این خبر، دولت با ورود به نیمه دوم سال به‌ویژه ماه‌های پایانی و در پیش‌روی قرار گرفتن ایام مناسبی (عید نوروز و ماه مبارک رمضان) و پیش‌بینی التهابات تورمی ناشی از اثرات فصلی تقاضای کالاها و خدمات (افزایش قیمت محصولات کشاورزی در فصل سرد، افزایش قیمت پوشاک زمستانی، نوسانات احتمالی قیمت کالاهای اساسی، خودرو و خدمات حمل و نقل در آستانه نزدیک شدن به تعطیلات نوروز و ماه مبارک رمضان و...)، اثرات افزایش تقاضای ارز به دلیل تعطیلات عید نوروز و شکل‌گیری انتظارات تورمی و برنامه‌ریزی به منظور مدیریت بازار به‌ویژه تأمین به موقع و مکفی اقلام پر مصرف در آن ایام و نیز کنترل قیمت آنها، هم در سطح استانی و هم در سطح ملی را در دستور کار کارگروه رصد و کنترل تورم قرار داد. در این راستا، وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد که ضمن تهیه برنامه‌های عملیاتی اجرایی و پیشگیرانه برای کنترل تورم برای ماه‌های باقیمانده سال به اقداماتی برای دستگاه‌های ذی‌ربط به تفکیک از سوی معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد که عملیاتی شدن آنها نیز پیگیری می‌شود. به غیر از این برنامه‌های کنترلی، توزیع دوبرابی کالا با



### ▼ مخبر در دیدار با اصناف چه گفت؟

روز گذشته جمعی از اعضای اصناف و بازاربان با حضور در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور، با

## بازدید پس از سیل

### رئیس‌جمهور به دشتیاری بلوچستان رفت

**پریسا هاشمی**

گزارشگر هم‌میهن

صدایش می‌لرزد. مرد با بغض حرف می‌زند و می‌گوید ۹ روز است که ما در سیل گیر کرده‌ایم: «یک‌ساعت است که ماشین‌های شما به اینجا آمده‌اند. این خدمت شد؟ شما داخل روستا نشوید شرایط را ببینید.» دوربین‌ها از هر زاویه‌ای زوم کرده‌اند روی ابراهیم رئیسی و این مرد که مشکلات را با گلوپی پر از آه سخن می‌گوید. بالاخره مسئولان دولت سیزدهم یادشان افتاد که مردم این استان از ایران در سیل گیر افتاده‌اند و باز هم تمام زندگی خود را از دست داده‌اند. آنهایی که هنوز وام‌دار سیل ۹۸ هستند، بی‌خانه و سرپناه شده‌اند. حالا که دولتمردان و مسئولان از انتخابات مجلس فارغ شده و به شرایط عادی بازگشتند، با توصیه رهبری به یاد سیستان و بلوچستان محصور در سیل بحرانی افتادند. تا قبل از آن این مردم بودند که به داد مردم رسیدند و آنها را از آب و گل نجات دادند و هلال احمر هم به آنها کمک کردند. با این حال سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت اعلام کرد که وصله‌ها شدن مردم سیل‌زده به این دولت مردمی نمی‌چسبند. امداد‌رسانی با محوریت وزارت کشور و هلال احمر از لحظات اولیه شروع شده است با این که وزارت کشور درگیر مسئله انتخابات بود اما کار با بسیج همه دستگاه‌ها از جمله وزارت راه و نیروذنبال می‌شود. وزیر کشور در منطقه حضور یافت. استاندار، هلال احمر و ستاد مدیریت بحران در منطقه حضور دارد. همه کارهای لازم انجام شد ولی امداد‌رسانی ادامه دارد. در کنار خسارت‌های سیل، سدهای استان پر شد. مردم‌ها نشده بودند. رئیس‌جمهور این دولت از سفر خارجی بلافاصله به صحنه یک رویداد سیل و زلزله می‌رود. خوی را یادتان نیست که همان اول رئیس‌جمهور به آنجا رفت. این حرف‌ها که مردم سیل‌زده رها شده‌اند به این دولت مردمی نمی‌چسبند.

### ▼ رئیسی در سیستان و بلوچستان

روز گذشته سید ابراهیم رئیسی با ال‌گردد از برخی مناطق بازدید کرد و با قدم زدن در آب‌های سیل‌زده جلوی دوربین‌ها ظاهر شد تا دغدغه خود را جلوی دوربین صداسیما نشان دهد. رئیس‌جمهور که برای بررسی آخرین وضعیت



### ▼ فاضلاب وارد آب شرب شده است

**معین‌الدین سعیدی، نماینده چابهار در مجلس یازدهم** در پاسخ به این سوال که آیا مسئولان به موقع به داد مردم سیستان و بلوچستان در سیل اخیر رسیده‌اند و آنها را رها نکرده بودند؟ به هم‌میهن گفت: «در روزهای اول فقط مردم بودند که به داد مردم رسیدند و تا حدودی هم هلال احمر. مطلقاً مسئولان روزهای اول در شرایط بحران در کنار مردم نبودند. بعد از گذشت چند روز و زمانی که بحران فروکش کرده بود، مسئولان استانی، وزیر نیرو، دبیرکل